
第 45 回近畿小児血液・がん研究会開催のご案内 

  

 謹啓 皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さてこの度、第 45回近畿小児血液・がん研究会を 2023 年 3 月 4 日(土)に開催致します。 

 医師部門・看護部門いずれもテーマを限定せず、広く一般演題を応募致します。奮って応募頂きますよう、 

よろしくお願い申し上げます。 

敬白 

2022 年 12 月吉日 

 

日 時 ： 2023 年 3 月 4 日(土) 9:00～16：35（受付：8：45 から 一般受付：13:15 から） 

場 所 ： 大阪市立総合医療センター さくらホール  都島センタービル A 大会議室  

会 費 ： 1,000 円(予定) ※一般の方は無料 

会 長 ： 大阪市立総合医療センター顧問 原 純一 

 

 

プログラム(案) 

 

第一会場（さくらホール） 

9：00～12：00 一般演題（医師） 

12：00～12：30 放射線治療セミナー 

          「放射線治療 -3DCRTから IMRT、陽子線治療- 治療計画から品質管理まで」  
兵庫県立粒子線医療センター附属神戸陽子線センター センター長 副島 俊典 先生 

12：30～12：50 会員総会 
 
近畿小児血液・がん研究会・公益財団法人がんの子どもを守る会・日本小児血液がん学会共催企画 

講 演 ： テーマ「患者のこころを知りたい」 13：35～16：35  

1.  子ども・若者のアドバンス・ケア・プランニング     

        大阪市立総合医療センター 緩和医療センター長 多田羅 竜平 氏 

2. がん患者・家族の声を臨床に生かす研究の取り組みー２０年の経験から 

聖隷三方原病院 緩和支持治療科部長兼副院長 森田 達也 氏 

3. 終末期にある小児がんの子ども・家族へのケア 

三重大学大学院医学系研究科看護学専攻 小児看護学分野教授 松岡 真里 氏 

4. TSURUMI こどもホスピスにおける小児緩和ケアの実践    

TSURUMI こどもホスピス 西出 由実 氏 

5. 座談会「小児がん経験者の声を聴く」 

  小児がん経験者２名 

司会 市川 雅子 氏（つるみこどもホスピス）、原 純一（大阪市立総合医療センター） 

 

  第二会場（A 大会議室）   

  10：00～11：25 一般演題（看護師） ※演題数により開始時間が変更になる場合がございます。 

11：30～11：45 近畿小児血液・がん研究会看護部門からの報告 

    ※共催企画公演は、小児科領域講習単位を取得予定です。また、小児血液・がん専門医ならびに小児がん 

認定外科医の申請・更新のための研修単位 5 単位が取得できます。 

   



 

 

【演題募集要項】 

・抄録はMicrosoft Word を使用し 800 字以内で作成してください。 

・抄録の冒頭には演題名、発表者名を明記してください。 

・抄録は、件名を「第４５回近畿小児血液・がん研究会演題応募」として、本文に演題名、発表者名（筆頭演者

はふりがなも記載いただき、xc0068@osakacity-hp.or.jp 宛てにお送りください。 

・お送りいただいた抄録を受付後、拝受の連絡をいたします。連絡がない場合は、お手数ですが、下記事務局

までお問い合わせください。 

・メールに添付いただく演題ファイル名は、筆頭演者の漢字記載フルネームをつけてください。 

（例：山田太郎.docx） 

・演題〆切 ： 令和 5年 1月 31 日（火） 

 

 

※コロナ感染対策の観点から、ランチョンセミナーは開催致しません。昼食は、大阪市立総合医療センター周

辺の飲食店にてお願いします。（院内 4階の職員食堂もご利用いただけます） 

※コロナ禍の影響を鑑み、託児サービスは予定しておりません。悪しからずご了承ください。 

※コロナウイルス他、感染症の流行状況により、オンラインでの開催となる可能性があります。 

 

 

その他ご不明の点は事務局までお問い合わせください。 

 

第 45 回近畿小児血液・がん研究会事務局 

大阪市立総合医療センター 顧問 原 純一 

メール xc0068@osakacity-hp.or.jp 

〒534-0021 大阪市都島区都島本通 2-13-22 

 

mailto:xc0068@osakacity-hp.or.jp
mailto:xc0068@osakacity-hp.or.jp

